
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 16.05.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA MCOM Nº 5.389, DE 26 DE ABRIL DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo 

único, inciso IV, da Constituição Federal, e observado o disposto no Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, bem 

como o que consta no Processo nº 53115.012523/2020-20, especialmente os fundamentos consubstanciados na Nota 

Técnica nº 3451/2022/SEI-MCOM, chancelada pelo Parecer Jurídico nº 00223/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, da 

Consultoria Jurídica atuante no MCOM, resolve:  

 Art. 1º Transferir a autorização consignada por meio da Portaria nº 1.447- SEI, de 09 de abril de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2020, à Sul Brasil - Rádio e Televisão Ltda, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 

nº 05.492.288/0001-82, para a TVCI TV Comunicações Interativas Ltda, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 

01.871.985/0001-93, que fica autorizada a executar, por prazo indeterminado, o serviço de retransmissão de televisão, 

ancilar ao serviço de radiodifusão de sons e imagens, com utilização do canal 43 (quarenta e três), analógico, e do canal 

43 (quarenta e três), digital, ambos em caráter secundário, no município de Pombal, estado da Paraíba.  

 Art. 2º A autorização ora transferida tem caráter precária e objetiva retransmitir os sinais provenientes da própria 

TVCI TV - Comunicações Interativas Ltda, pessoa jurídica concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, 

inscrita no CNPJ sob o nº 01.871.985/0001-93, cuja concessão foi outorgada por meio do Decreto s/n, de 11 de outubro de 

2000, publicado no Diário Oficial da União, de 13 de outubro de 2000, e chancelada por meio do Decreto Legislativo nº 

191, de 08 de agosto de 2002, publicado no Diário Oficial, de 09 de agosto de 2002, para execução do serviço no 

município de Paranaguá, estado do Paraná.  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÁBIO FARIA 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.391, DE 26 DE ABRIL DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo 

único, inciso IV, da Constituição Federal, e observado o disposto no Decreto nº 5.371, de 17 de fevereiro de 2005, bem 

como o que consta no Processo nº 53115.012534/2020-18, especialmente os fundamentos consubstanciados na Nota 

Técnica nº 3529/2022/SEI-MCOM, chancelada pelo Parecer Jurídico nº 00222/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, da 

Consultoria Jurídica atuante no MCOM, resolve:  

 Art. 1º Transferir a autorização consignada por meio da Portaria nº 1.454- SEI, de 09 de abril de 2020, publicada 

no Diário Oficial da União de 16 de abril de 2020, à Sul Brasil - Rádio e Televisão Ltda, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 

nº 05.492.288/0001-82, para a TVCI TV Comunicações Interativas Ltda, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 

01.871.985/0001-93, que fica autorizada a executar, por prazo indeterminado, o serviço de retransmissão de televisão, 

ancilar ao serviço de radiodifusão de sons e imagens, com utilização do canal 49 (quarenta e nove), analógico, e do canal 

49 (quarenta e nove), digital, ambos em caráter secundário, no município de Pontal do Paraná, estado do Paraná  

 Art. 2º A autorização ora transferida tem caráter precário e objetiva retransmitir os sinais provenientes da própria 

TVCI TV - Comunicações Interativas Ltda, pessoa jurídica concessionária do serviço de radiodifusão de sons e imagens, 

inscrita no CNPJ sob o nº 01.871.985/0001-93, cuja concessão foi outorgada por meio do Decreto s/n, de 11 de outubro de 

2000, publicado no Diário Oficial da União, de 13 de outubro de 2000, e chancelada por meio do Decreto Legislativo nº 

191, de 08 de agosto de 2002, publicado no Diário Oficial, de 09 de agosto de 2002, para execução do serviço no 

município de Paranaguá, estado do Paraná.  

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

FÁBIO FARIA 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 
 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 10 DE MAIO DE 2022 

  

 

 Nº 6.377 Processo nº 53500.037916/2022-64. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO 

DANUBIO AZUL LTDA, CNPJ 77.818.870/0001-05, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência 

Modulada, na localidade de Santa Izabel do Oeste/PR.  

 

 Nº 6.378 Processo nº 53500.038240/2022-26. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à CAMARA 

DOS DEPUTADOS, CNPJ 00.530.352/0001-59, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Rio Azul/PR.  

 

 Nº 6.379 Processo nº 53500.038241/2022-71. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à CAMARA 

DOS DEPUTADOS, CNPJ 00.530.352/0001-59, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Santo Inácio/PR.  

 

 Nº 6.381 Processo nº 53500.038246/2022-01. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à EMPRESA 

BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC, CNPJ 09.168.704/0001- 42, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Rio Azul/PR.  

 

 Nº 6.382 Processo nº 53500.038247/2022-48. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à EMPRESA 

BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC, CNPJ 09.168.704/0001- 42, executante do Serviço de Retransmissão de 

Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Santo Inácio/PR.   

 

 Nº 6.384 Processo nº 53500.038252/2022-51. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Arapoti/PR.  

 

 Nº 6.385 Processo nº 53500.038253/2022-03. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Cambará/PR.  

 

 Nº 6.386 Processo nº 53500.038254/2022-40. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Campina da Lagoa/PR.  

 

 Nº 6.387 Processo nº 53500.038256/2022-39. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Cândido de Abreu/PR.  

 

 Nº 6.388 Processo nº 53500.038257/2022-83. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Candói/PR.  

 

 Nº 6.389 Processo nº 53500.038258/2022-28. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Cantagalo/PR.  

 

 Nº 6.390 Processo nº 53500.038259/2022-72. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Cerro Azul/PR.  

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

 Nº 6.391 Processo nº 53500.038260/2022-05. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Chopinzinho/PR.  

 

 Nº 6.392 Processo nº 53500.038262/2022-96. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Coronel Vivida/PR.  

 

 Nº 6.393 Processo nº 53500.038263/2022-31. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Figueira/PR.  

 

 Nº 6.394 Processo nº 53500.038264/2022-85. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Goioxim/PR.  

 

 Nº 6.395 Processo nº 53500.038265/2022-20. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Guaraniaçu/PR.  

 

 Nº 6.396 Processo nº 53500.038266/2022-74. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Imbaú/PR.  

 

 Nº 6.397 Processo nº 53500.038267/2022-19. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Inácio Martins/PR.  

 

 Nº 6.398 Processo nº 53500.038268/2022-63. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ipiranga/PR.  

 

 Nº 6.399 Processo nº 53500.038270/2022-32. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Ivaí/PR.  

 

 Nº 6.400 Processo nº 53500.038271/2022-87. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Jaguariaíva/PR.  

 

 Nº 6.401 Processo nº 53500.038272/2022-21. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Morretes/PR.  

 

 Nº 6.402 Processo nº 53500.038273/2022-76. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Quatiguá/PR.  

 

 Nº 6.403 Processo nº 53500.038274/2022-11. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à FUND 

SETORIAL DE RADIODIFUSAO EDUC DE SONS E IMAGENS, CNPJ 60.133.972/0001-86, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Rebouças/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

 

 


